№ 1-3/2021 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Эссо Быстринского района Камчатского края 09 июня 2021 г. 

Мильковский районный суд Камчатского края в составе 

председательствующего судьи Захаровой А.А.,

с участием государственного обвинителя в лице и.о. прокурора Быстринского района Камчатского края Супряги О.В.,

защитника в лице адвоката Еременко П.А., предоставившего удостоверение № и ордер № от 08 июня 2021 г., 

подсудимой ФИО1,

при секретаре Долженко К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 1 ст. 292 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, а также служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, искажающих их действительное содержание, из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292.1 УК РФ) при следующих обстоятельствах. 

Согласно Уставу АО «Почта России», утвержденному 20 сентября 2019 г. распоряжением Правительства Российской Федерации № 2131-р, общество является юридическим лицом, имеет в собственности обособленное имущество, учитываемое на его самостоятельном балансе, может от своего имени приобретать и осуществлять гражданские права и нести гражданские обязанности, быть истцом и ответчиком в суде. АО «Почта России» создано путем реорганизации (преобразования) ФГУП «Почта России». Основная цель деятельности заключается в извлечении прибыли. Одним из основных видов деятельности АО «Почта России» является осуществление розничной и оптовой торговли продукцией производственно-технического назначения, продовольственными и непродовольственными товарами (в том числе алкогольной продукцией и табаком), товарами народного потребления (в том числе пересылаемых в почтовых отправлениях). Единственным акционером общества является Российская Федерация.

Приказом начальника УФПС Камчатского края – филиала ФГУП «Почта России» обособленного структурного подразделения Елизовский почтамт №-к от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 путем перевода назначена на должность 

<

данные изъяты>

Согласно дополнительному соглашению от 24 мая 2019 г. к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между ФГУП «Почта России» и ФИО1, следует, что ФГУП «Почта России» реорганизовано в АО «Почта России». 

Согласно трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между ФГУП «Почта России» и ФИО1, последняя обязана: добросовестно выполнять работу в соответствии с трудовым договором, квалифицированной характеристикой, локальными нормативными актами работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями работодателя в полном объеме и в установленные сроки; действовать добросовестно и разумно, принимать обоснованные решения в целях недопущения нарушения сохранности имущества, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба работодателю; обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренном законодательством РФ и локальными нормативными актами работодателя; нести ответственность за ущерб, причиненный работодателю в результате ее виновного противоправного поведения (действия и бездействия) в размерах и в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ и локальными нормативными актами работодателя; не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб ФГУП «Почта России», его имуществу, финансам и имиджу и не выступать от имени работодателя, не имея соответствующих полномочий.

Согласно квалификационной характеристике 

<

данные изъяты> ОСП Елизовский почтамт ОПС Эссо УФСП Камчатского края филиала ФГУП «Почта России», утвержденной 10 января 2012 г. начальником ОСП Елизовский почтамт УФСП Камчатского края филиала ФГУП «Почта России», в обязанности ФИО1 входило: контроль соблюдения правил оказания услуг почтовой связи, инструкции по оказанию финансовых услуг; реализация товаров (прием, разгрузка, складирование, выкладка, возврат, инвентаризация, оформление торговых мест, прием предварительных заказов, оформление товаров в кредит, расчетно-кассовые операции); учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций; выполнение функции оператора 1 класса по оказанию услуг; составление ежедневных, ежемесячных отчетов по всем видам предоставляемых услуг в установленные сроки; организация учета рабочего времени работников (графики работы, табель учета рабочего времени). Кроме этого, согласно вышеуказанной квалификационной характеристике ФИО1 несла ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на нее трудовых обязанностей, а также причинение материального ущерба – в пределах, определенных трудовым, уголовным и гражданским законодательством. 

Согласно договору о полной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между работодателем в лице начальника ОСП Елизовский почтамт УФСП Камчатского края филиала ФГУП «Почта России» и работником ФИО1, последняя приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязана бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества, денежных средств и других ценностей.

В силу занимаемого служебного положения и полномочий 

<

данные изъяты> ОСП Елизовский почтамт ОПС Эссо, разрешаемого круга вопросов и возложенных обязанностей, регламентированных квалификационной характеристикой, договором о полной материальной ответственности и трудовым договором ФИО1 обязана обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств, осуществлять реализацию товаров, вести учет денежных средств и материальных ценностей, составлять отчеты по всем видам предоставляемых услуг, выполнять функции оператора 1 класса и организовывать учет рабочего времени работников, таким образом, ФИО1, являлась должностным и материально-ответственным лицом, постоянно и по специальному полномочию выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в отделении почтовой связи 4 класса ОСП Елизовский почтамт ОПС Эссо УФСП Камчатского края – филиала АО «Почта России». 

ФИО1, являясь 

<

данные изъяты> ОСП Елизовский почтамт ОПС Эссо, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с неустановленного периода времени, но не ранее 01 января 2019 г. и до 25 июля 2020 г., находясь в указанном почтовом отделении, испытывая материальные затруднения, из корыстных побуждений, решила похитить вверенное ей чужое имущество – сигареты, предназначенные для реализации в отделении почтовой связи, путем их присвоения, на многократной, систематической основе.

Реализуя вышеуказанный преступный умысел, направленный на многократное, систематическое и безвозмездное изъятие и дальнейшее обращение в свою пользу вверенного ей чужого имущества – сигарет, принадлежащих АО «Почта России», с использованием своего служебного положения, ФИО1, выполняя организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в акционерном обществе, предусмотренные вышеуказанной должностной инструкцией, и являясь материально-ответственным лицом, с неустановленного периода времени, но не ранее 01 января 2019 г. и до 25 июля 2020 г., находясь в отделении почтовой связи 4 класса ОСП Елизовский почтамт ОПС Эссо, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, в нарушение должностной инструкции при осуществлении своей трудовой деятельности, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику УФПС Камчатского края – филиала АО «Почта России», в силу занимаемой должности достоверно обладая информацией о том, что деятельность почтового отделения связана с реализаций товаров, в том числе сигарет, после реализации которых она должна внести соответствующие сведения в единую форму отчетности АО «Почта России» - дневник формы 130 и предоставить отчет в ОСП Елизовский почтамт, в нарушение установленного порядка реализации товаров, а также документов, регламентирующих ее трудовую деятельность, незаконно, неоднократно брала сигареты различных марок себе с целью их дальнейшего курения, тем самым присвоила 1664 пачек сигарет на общую сумму 178052 руб., при этом сведения о фактическом изъятии товара нигде не отражала, денежные средства за присвоенный товар в кассу не вносила, то есть совершила их хищение путем присвоения.

Затем, с целью сокрытия совершенного ею хищения (присвоения) вверенных ей сигарет, подлежащих реализации в почтовом отделении, ФИО1, находясь в отделении почтовой связи 4 класса ОСП Елизовский почтамт ОПС Эссо по вышеуказанному адресу, 04 августа 2020 г. составила расписку о получении ей денежных средств на сумму 178052 руб. за реализацию 1664 пачек сигарет, а также провела по отчету о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по дневнику формы 130, заполняемому ежедневно, являющемуся единым отчетным документом АО «Почта России», к которому, согласно квалификационной характеристике она, как начальник и материально-ответственное лицо, имела единоличный доступ, о поступлении наличными в кассу вышеуказанной суммы денежных средств, фальсифицируя, тем самым, сведения отчетной формы, придав своей преступной деятельности видимость законности.

Таким образом, ФИО1, являясь 

<

данные изъяты> ОСП Елизовский почтамт ОПС Эссо УФПС Камчатского края – филиала АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с неустановленного периода времени, но не ранее 01 января 2019 г. и до 25 июля 2020 г., находясь в указанном почтовом отделении, с использованием своего служебного положения, имея свободный доступ к товарам АО «Почта России», присвоила себе против воли собственника вверенное ей чужое имущество – сигареты в количестве 1664 пачек, на общую сумму 178052 руб., распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению, причинив ущерб АО «Почта России» на указанную сумму.

Она же (ФИО1), совершила служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, искажающих их действительное содержание, совершенный из корыстной заинтересованности, при следующих обстоятельствах.

Согласно инструкции по применению Классификатора разделов и статей дневника ф.130, заполнению ежедневных отчетов и оформлению дневника ф.130 в структурных подразделениях АО «Почта России», утвержденной приказом АО «Почта России» от 30 июня 2020 г. №247/1-П, отчеты предназначены для группировки информации в соответствии с Классификатором разделов и статей дневника ф.130 о наличии остатков на начало и конец дня, о движении денежных средств в основной операционной кассе отделения почтовой связи (ОПС), а также о суммах оказанных услуг по видам деятельности, реализации материальных ценностей и товаров. Все данные по всем операционным кассам сводятся в ежедневном отчете дневника ф.130. Ежедневный отчет дневника формы 130 формируется начальником ОПС. За достоверность внесенных в дневник ф.130 данных, в том числе об остатке денежной наличности в кассе, ежедневное составление дневника ф.130, формирование сводного дневника ф.130 и своевременное представление его в почтамт (филиал) ответственность несет начальник ОПС. Дневник формы 130 формируется начальником ОПС или лицом, его замещающим.

ФИО1, являясь 

<

данные изъяты> ОСП Елизовский почтамт ОПС Эссо, в силу вышеуказанных занимаемого служебного положения и полномочий, с целью сокрытия совершенного ею хищения (присвоения) вверенных ей сигарет, подлежащих реализации в почтовом отделении ФИО1, находясь в вышеуказанный период в отделении почтовой связи 4 класса ОСП Елизовский почтамт ОПС Эссо по вышеуказанному адресу, 04 августа 2020 г. составила расписку о получении ею денежных средств на сумму 178052 руб. за реализацию 1664 пачек сигарет и сдачи их в кассу, а также провела по отчету о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по дневнику формы 130, заполняемому ежедневно, являющемуся единым отчетным документом АО «Почта России», к которому, согласно квалификационной характеристике и инструкции по применению Классификатора разделов и статей дневника ф.130, заполнению ежедневных отчетов и оформлению дневника ф.130 в структурных подразделениях АО «Почта России» она, как начальник и материально-ответственное лицо, имела единоличный доступ, о поступлении наличными в кассу вышеуказанной суммы денежных средств, фальсифицируя, тем самым, сведения отчетной формы, придав своей преступной деятельности видимость законности, то есть осуществила из корыстной заинтересованности служебный подлог официальных документов – расписки о получении денежных средств и единого отчетного документа АО «Почта России» – дневника формы 130.

Таким образом, ФИО1, являясь 

<

данные изъяты> ОСП Елизовский почтамт ОПС Эссо УФПС Камчатского края – филиала АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 04 августа 2020 г., находясь в указанном почтовом отделении, с использованием своего служебного положения, из корыстной заинтересованности, внесла заведомо ложные сведения в официальные документы: расписку о получении денежных средств и единый отчетный документ АО «Почта России» – дневник формы 130, искажающие их действительное содержание.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ей преступлений признала полностью, воспользовалась положениями ст. 51 Конституции РФ, отказалась от дачи показаний, со своего согласия суду пояснила, что преступление по ч. 3 ст. 160 УК РФ совершено в период не ранее 01 января 2019 г. до 25 июля 2020 г., в настоящее время у нее из заработной платы уже удержано около 50000 руб., обязуется выплатить ущерб в полном объеме.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подозреваемой ФИО1, данных ею в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, следует, что в начале июня 2016 года она устроилась работать в должности оператора почтовой связи 2 класса в отделение почтовой связи Эссо. В данной должности она проработала до ДД.ММ.ГГГГ После чего ее перевели на должность начальника ОПС Эссо. В ее подчинении находятся 2 оператора почтовой связи и почтальон. С ней был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, по которому она приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества. Также она была обязана обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств, принимать решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба.

В начале 2019 г., более точные месяц и дату не помнит, по причине существенной нехватки денежных средств, чтобы сэкономить на покупке сигарет для себя, у нее возник умысел на хищение табачной продукции, находящейся в ОПС Эссо в ее распоряжении путем присвоения. С того дня она решила ежедневно похищать сигареты, которые хранились в ее рабочем кабинете. Данные сигареты она частично выкуривала на рабочем месте, а также брала с собой по одной – две пачке сигарет домой. При этом она не отчитывалась о продаже присвоенных пачек сигарет. Сигареты каких именно торговых марок она похищала, точно сказать не может. Она особо не выбирала конкретные марки сигарет. Выкуривала сигареты разных торговых брендов. В 2019 г. она проживала вместе со своим сыном ФИО4 №8, несовершеннолетней дочерью ФИО6 и сожителем ФИО4 №9 Ее сын и сожитель также курили сигареты, которые она похищала из ОПС Эссо. Родственникам она не рассказывала, что указанные сигареты были похищены, последние думали, что данные сигареты были ею приобретены. Незаконно присвоенные сигареты она использовала только для личного потребления. Она не реализовала кому-либо похищенные сигареты. Сигареты из ОПС Эссо она похищала до дня, когда в июле 2020 года в ОПС Эссо приехала проверочная комиссия из Елизовского почтамта. В тот день приехала комиссии из трех женщин, их личные данные она не помнит, с ними она была знакома. В ходе проводимой проверки была выявлена недостача сигарет на сумму около 178 000 руб. Проверяющим она призналась в том, что недостающие сигареты незаконно присвоила и лично выкурила. Она сообщила им, что собирается возместить стоимость выкуренных сигарет и скоро внесет деньги в кассу. Кто-то из проверяющих ей сообщил, что о недостаче будет доложено руководству. Больше ей ничего не говорили. Какое решение было принято по результатам проверки, ей неизвестно. После проведенной проверки никакой реакции руководства не последовало. Служебная проверка в отношении нее не проводилась. Приказа о наказании в отношении нее не было. 

Следует отметить, что табачная продукция, которая ею незаконно присвоена, была немаркированной. До вступления Федерального закона об ограничении курения табака в силу немаркированную табачную продукцию следовало возвратить на склад Почты России в г.Петропавловск-Камчатский. По сути, она не могла вернуть немаркированную табачную продукцию и должна была внести в кассу деньги в размере 178000 руб. 

Она решила внести недостоверные сведения о якобы возвращении в кассу денежных средств в сумме 178000 руб. за похищенные сигареты. Для этого она созвонилась с отделом розничной торговли, с кем именно не помнит, и сообщила сотруднику отдела, что ею была реализована немаркированная табачная продукция, что деньги от продажи необходимо внести в кассу. Женщина – сотрудник отдела ей сообщила, что можно через программу провести операцию по возвращению табачной продукции на склад Почты России в г.Петропавловск-Камчатский, чтобы они якобы продали немаркированные сигареты. Однако она в свою очередь должна была внести деньги в кассу ОПС Эссо и подтвердить факт продажи сигарет. Данному сотруднику почты она не сообщила, что у нее отсутствуют денежные средства в сумме 178 000 руб., которые она должна была внести в кассу. Она подтвердила, что сможет выполнить данную процедуру. 

Она решила воспользоваться данной ситуацией с целью скрыть недостачу в указанной сумме. Для этого 04 августа 2020 г. она провела через программу «ЕАС» сведения о перемещении на склад УФПС «Почта России», расположенный в г.Петропавловск-Камчатский, недостающих сигарет различных марок, которые ранее ею были присвоены для личного потребления себе и ее семье. Для этого она составила накладную, в которой указала наименование сигарет и их количество, которые лично присвоила. Потом кто-то из сотрудников склада отразил в указанной программе сведения о реализации недостающих сигарет ОПС Эссо. После чего в тот же день она внесла недостоверные сведения в отчет по форме 130 «Дневник движения денежных средств», утвержденный приказом ФГУП «Почта России» №-П от 30 декабря 2016 г., согласно которому в кассу поступили денежные средства на сумму около 178000 руб. за якобы проданные ею сигареты. В данном отчете сумма 178000 руб. указана в кодах 2.12 «Продажа товаров (собственные средства)», 2.12.1 «Прочие товары», 2.12.1.1 «Наличными». Основной графой, где отражены сведения является 2.12. Другие графы разъясняют внесенные суммы. В других документах данные сведения не отражаются. Помимо указанного отчета по форме 130 она ежедневно составляет отчетность за день: ведомость по движению товаров, отчет по денежным переводам, итоговый отчет по пенсиям и выплатам, кассовую справку МС-42 (на каждый кассовый аппарат). 

Дальше она оформила расписку о внесении денежных средств, свидетельствующую о внесении денежных средств в кассу, при этом ей фактически следовало внести сумму в размере 178000 руб. в кассу ОПС Эссо, но указанные денежные средства у нее отсутствовали. Составленную расписку она направила по электронной почте в отдел розничной торговли, чтобы подтвердить факт внесения денежных средств. Также она отправила в данный отдел накладную на выдачу ТМЦ с перечнем сигарет, которые она ранее незаконно присвоила. О том, что она не внесла указанную сумму в кассу, она никому не сообщала. Все это необходимо было сделать с целью скрыть недостачу сигарет. Вину в присвоении сигарет на сумму около 178 тысяч руб. и внесении ложных сведений в отчет по форме 130 она полностью признает. Всю сумму присвоенных сигарет обязуется возместить, путем удержания части средств из ее заработной платы. С сентября по декабрь 2020 года она внесла в кассу личные средства в сумме примерно 10 000 руб. в счет уменьшения суммы похищенных сигарет. 

В период с 04 января по 11 февраля 2021 г. она периодически также брала в ОПС Эссо сигареты марки «Jade La Bleue» для личного потребления. 11 февраля 2021 г. в дневное время в ОПС Эссо сотрудники полиции проводили инвентаризацию. Согласно акту инвентаризации табачной продукции по состоянию на 11 февраля 2021 г. они выявили недостачу на сумму 4982,00 руб. Указанную сумму она погасила 12 февраля 2021 г., когда провела продажу недостающих сигарет марки «Jade La Bleue» через кассу ОПС. Больше она не похищала сигареты в ОПС Эссо (т. 1 л.д. 186-188).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ показаний в качестве обвиняемой ФИО1 от 18 мая 2021 г. следует, что она вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, подтвердила показания, данные ею в качестве подозреваемой, дополнительно пояснила, что причиненный ущерб она готова возместить, в связи с чем дала согласие на частичное удержание денежных средств из ее заработной платы в счет погашения ущерба, полностью единовременно ущерб возместить не может в связи с отсутствием такой материальной возможности. 

Точный перечень, похищенных ею сигарет в количестве 1664 пачек, указан в накладной № от 04 августа 2020 г. В период с сентября по декабрь 2020 года она внесла в кассу личные средства в сумме примерно 10000 руб. в счет уменьшения суммы похищенных сигарет на сумму 178052 руб. по расписке от 04 августа 2020 г. Изучив справку № от 16 марта 2021 г. пояснила, что с выводами, сделанными в ней, согласна. Касаемо суммы 9474,36 руб., то именно эту сумму она и внесла в кассу в счет погашения растраты. Ранее озвученную сумму – 10000 руб., она называла примерно, так как точной суммы не помнила.

На предъявленных ей документах (ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 на 3 листах формата А-4; Расписка о получении денежных средств на сумму 178052 руб. на 1 листе формата А-4, составленная в Эссо, дата и время составления – 04 августа 2020 г. 18 час. : 53 мин. : 34 сек.; Лист формата А-4 с указанием текущего состояния денежных средств в кассах ОПС 684350, документ создан 04 августа 2020 г. в 18 час. : 53 мин. : 56 сек.) имеются ее подписи, рукописные записи также сделаны ею. 

Акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС по состоянию на 25 июля 2020 г. подписан ею и членами комиссии: ФИО3, ФИО4 №5 и ФИО24. Именно данные женщины в ходе проверки и выявили недостачу табачной продукции и им она сообщила, что присвоила себе сигареты для личного потребления. После 25 июля 2020 г. она сигареты в 2020 г. себе не присваивала. Затем, чтобы скрыть недостачу, 04 августа 2020 г. она составила расписку о получении ею денежных средств на сумму 178052 руб. за реализацию 1664 пачек сигарет и сдачу их в кассу, а также провела по отчету о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по дневнику формы 130 сведения о поступлении наличными в кассу вышеуказанной суммы денежных средств, хотя фактически внесла в кассу только 9474,36 руб. из необходимых 178052 руб. (т. 1 л.д. 210-216).

Оценивая все вышеприведенные показания ФИО1, суд находит их достоверными, поскольку они соответствуют иным исследованным доказательствам.

В частности, суд находит достоверными показания подсудимой, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, как относительно событий, предшествующих совершению им преступлений, так и об обстоятельствах совершения преступлений. При этом суд находит, что в приведенных показаниях подсудимая последовательно и детально описала не только обстоятельства совершения ею преступлений, но и способ их совершения.

Как видно из оглашенных в судебном заседании протоколов следственных действий, показания подсудимой получены с надлежащим соблюдением требований уголовно-процессуального закона, с разъяснением ей прав в полном объеме, с участием защитника, что само по себе исключает возможность оказания на подсудимую какого-либо давления со стороны сотрудников правоохранительных органов. С протоколами следственных действий ФИО1 ознакомилась и собственноручно удостоверила правильность изложения в них своих показаний, в судебном заседании свои показания, данные в ходе предварительного следствия подсудимая подтвердила. Законность проведения вышеуказанных следственных действий не оспаривается в судебном заседании стороной защиты. 

С учетом изложенных обстоятельств, оснований для признания показаний ФИО1, данных ею в ходе предварительного следствия, в качестве недопустимых не имеется.

Помимо собственных признаний своей вины подсудимой ФИО1, ее вина в совершении преступлений при установленных и описанных судом обстоятельствах подтверждается иными исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями представителя потерпевшего ФИО13, данными им в ходе предварительного следствия 15 апреля 2021 г., согласно которым работает в должности 

<

данные изъяты> УФПС Камчатского края с 06 марта 2020 г., в его должностные обязанности входит: защита от внешних и внутренних угроз по направлению безопасности УФПС Камчатского края, проведение служебных, ведомственных расследований по фактам утрат, хищений и недостачи денежных средств и товарно-материальных ценностей (далее ТМЦ) на объектах УФПС Камчатского края. 25 июля 2020 г. комиссия в составе 

<

данные изъяты> ФИО8, 

<

данные изъяты> ФИО4 №5 и 

<

данные изъяты> ФИО7 осуществила выезд для проведения инвентаризации в ОПС «Эссо» Быстринского района. По результатам инвентаризации ему поступил акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС «Эссо» от 25 июля 2020 г. с подписями членов комиссии и материально ответственного лица – 

<

данные изъяты> ФИО1, согласно которому нарушений по кассе выявлено не было. О факте недостачи табачной продукции в ОПС Эссо ему стало известно от сотрудников полиции. После получения данной информации он стал разбираться в данной ситуации. ФИО1 ему пояснила, что табачную продукцию, находящуюся в ОПС Эссо на реализации населению, она употребила лично на сумму 178052 руб., за какой именно период времени ФИО1 употребила табачную продукцию, он не уточнял. 12 февраля 2021 г. от 

<

данные изъяты> ФИО1 поступило обязательство о возмещении причиненного ее действиями материального ущерба и заявление об удержании из заработной платы сумм денежных средств в счет погашения недостачи.

В процессе изучения произошедших событий ему стало известно, что ФИО1 04 августа 2020 г. при помощи установленного в ОПС программного обеспечения сформировала накладную № на сумму 178052 руб. с указанием товара и виртуально вернула товар на склад УФПС №1, после чего сформировала в информационной базе ОПС Эссо фиктивную расписку о внесении наличных денежных средств от 04 августа 2020 г. на сумму 178052 руб. При помощи формирования фиктивной накладной и расписки о внесении наличных денежных средств ФИО1 документально и в информационных базах скрыла факт недостачи табачной продукции в ОПС Эссо, выявить факт недостачи можно было только путем проведения инвентаризации ТМЦ и основной кассы ОПС Эссо. Дневник формы 130 и расписка о получении денежных средств являются официальными документами, дневник формы 130 регламентирован инструкцией АО «Почта России» от 09 октября 2018 г. (т. 1 л.д. 229-234).

Показания представителя потерпевшего АО «Почты России» ФИО13 подтверждаются его заявлением от 30 марта 2021 г., согласно которому ФИО13 просит провести проверку и привлечь к уголовной ответственности ФИО1 по факту хищения последней табачной продукции на сумму 168577 руб. (т. 1 л.д. 115-119).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 №1, допрошенной в ходе предварительного следствия 15 апреля 2021 г., следует, что состоит в должности 

<

данные изъяты> УФПС России по Камчатскому краю, согласно должностной инструкции отвечает за организацию процессов реализации товарно-материальных ценностей в отделениях почтовой связи Камчатского края.

В Единой автоматизированной системе отделения почтовой связи АО «Почта России» отражаются все операции, осуществляемые в процессе производственной деятельности: кассовые, почтовые услуги, реализация ТМЦ, приход товара и расход.

04 августа 2020 г. ей посредством электронного документооборота из ОПС Эссо поступил печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за 04 августа 2020 г. В разделе 2.12 была отражена продажа товаров (собственных товаров) на сумму 185985,00 руб., в данную сумму входит 178052,00 руб., которые внесла ФИО1 за табачную продукцию. ФИО1 04 августа 2020 г. в 18 час. 53 мин. сформировала расписку о получении денежных средств на сумму 178052 руб.. Также 04 августа 2020 г. 

<

данные изъяты> ФИО1 был сформирован виртуальный возврат из ЕАС табачных изделий на сумму 178052 руб. В результате товарно-материальные ценности списались с остатков ОПС Эссо. На основании поступившей транзакции и убеждения 

<

данные изъяты> ФИО1 о внесении денежных средств в основную кассу ОПС, 

<

данные изъяты> ФИО4 №6 был сформирован отчет о розничных продажах (далее ОРП) от 04 августа 2020 г. на сумму 178052,00 руб. Документ о перемещении был помечен на удаление, остатки товара в 1С списались после проведения ОРП, созданного ФИО4 №6

Также 04 августа 2020 г. на ее рабочий электронный адрес поступило письмо от начальника ОПС Эссо ФИО1, в котором были вложены сканы документов: расписка о внесении денежных средств в кассу ОПС Эссо от 04 августа 2020 г. на сумму 178052 руб. и накладная на возврат табака на склад № 1 на сумму 178052 руб. Ранее ФИО1 сообщала в телефонном разговоре о том, что последняя реализовала немаркированную табачную продукцию, но провести реализацию в ЕАС до 01 июля 2020 г. ФИО1 не успела. В связи с тем, что продажа немаркированной табачной продукции, согласно Постановлению Правительства РФ от 28 февраля 2019 г. № 224, была запрещена и фактически не работал функционал в ЕАС, ею (свидетелем) было принято решение отразить реализацию в 1С посредствам формирования в 1С отчета о розничных продажах и внесения денежных средств в Ф.130 по статье «Табачная продукция». После подтверждения факта внесения наличных денежных средств в Ф.130 в 1С сотрудником отдела контроля операций (ОКУО), отвечающим за сопровождение Ф.130, был сформирован отчет о розничных продажах на сумму 178052 руб. от 04 августа 2020 г. Инициатором отражения реализации товара выступало ОПС Эссо. Виртуальный возврат с ОПС Эссо позволил списать табачную продукцию с остатков отделения, за который ФИО1 должна была внести наличные денежные средства (т. 1 л.д. 238-241).

Показания свидетеля ФИО4 №1, подтверждаются показаниями свидетеля ФИО4 №6, данными в ходе предварительного следствия 14 мая 2021 г. и в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашенными в судебном заседании, согласно которым работает в должности 

<

данные изъяты> УФПС России по Камчатскому краю, который в том числе контролирует отражение в базе АСКУ (автоматизированная система коммерческого учета - 1С предприятие) первичных сведений по объемам принятой корреспонденции и примененным тарифам по расчетам. 

В части событий связанных с виртуальным возвратом в августе 2020 г. табачной продукции 

<

данные изъяты> ФИО1, может пояснить, что к ней на рабочий электронный адрес пришло письмо от 

<

данные изъяты> ФИО4 №1 с указанием о проведении реализации табачной продукции, содержащейся в документе перемещения со склада ОПС Эссо на склад возвратов. Данная техническая операция необходима в виду того, что нет технической возможности проведения штатной операции по реализации немаркированного табака через программное обеспечение ЕАС (единая автоматизированная система) ОПС. По этой причине, после того, как на стороне ОПС Эссо происходит оприходование денежных средств в кассе, требуется отражение реализации этого же объема товара, но так как товар немаркированный – реализацию товара необходимо отразить двумя операциями: проведением программного возврата между базами ЕАС и АСКУ и формированием вручную в АСКУ отчета о розничной продаже (ОРП) с последующим удалением полученного возврата, дабы товар не задвоился на остатках склада ОПС Эссо в базе АСКУ. После отражения реализации в АСКУ ручным способом она письменно, в электронной переписке сообщает ФИО4 №1 и сотруднику отдела контроля и учета о проведенной работе, что ОРП создано, программный возврат удален. Далее, отдел контроля и учета также подтверждает факт отражения поступления денежных средств от ОПС в дневнике формы 130, что говорит о том, что реализация товара и поступление денежных средств зафиксированы в базе АСКУ (автоматизированная система коммерческого учета 1С предприятие). Дальнейшие действия ей неизвестны, со своей стороны, она выполняет только перечисленные выше действия по указанию ФИО4 №1 На момент формирования ОРП она не знала, что 

<

данные изъяты> ФИО1 не внесла наличные денежные средства за табачную продукцию в кассу ОПС Эссо. О том, что имело место хищение табачной продукции на ОПС Эссо, ей стало известно от сотрудников полиции (т. 2 л.д. 66-68).

Показания свидетелей ФИО4 №1 и ФИО4 №6 подтверждаются показаниями свидетеля ФИО4 №2, данными в ходе предварительного следствия 27 апреля 2021 г., оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в должности специалиста отдела контроля и учета операций в ОПС УФПС России Камчатского края она работает с 16 апреля 2018 года, согласно должностной инструкции она отвечает за контроль выгрузки формы 130 с ОПС 

<

адрес>, сверку платежей.

На ее рабочем месте установлена программа «Сверка данных в ЛАЙКОНИКС и формы 130». В данной программе она осуществляет сверку торговли, проведенной начальниками ОПС по форме 130, с отчетами розничных продаж в программе 1С. По состоянию на 04 августа 2020 г. денежные средства в сумме 178052 руб. были оприходованы 

<

данные изъяты> ФИО1, отчет о розничных продажах был сформирован ФИО4 №6 – 

<

данные изъяты>. Отчет о розничных продажах был создан для того, чтобы списать товар на указанную сумму с остатков склада УФПС Камчатского края, и не было расхождения торговли в ОПС Эссо и на складе, которая отражается в 1С. 

При проведении виртуального возврата товара на склад УФПС отделение скидывает по электронной почте накладную с перечнем товара, указанием количества и его стоимости на адрес ФИО4 №1, а также прикладывают файл с приходным кассовым ордером по форме 130. ФИО4 №1 направляет полученную накладную ФИО4 №6 и сотруднику их отдела для подтверждения оприходования денежных средств по форме 130. В дальнейшем сотрудник заходит в программу «Сверка данных в ЛАЙКОНИКС и формы 130» и подтверждает факт оприходования денежных средств (т. 1 л.д. 242-244).

Как следует из показаний свидетеля ФИО4 №3, данных в ходе предварительного следствия 15 апреля 2021 г. и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в УФПС России Камчатского края АО «Почта России» она работает с 01 февраля 2020 г., в ее должностные обязанности входит осуществление производственных, финансово-документальных проверок в ОПС (проверка кассы, ТМЦ, финансовых документов).

25 июля 2020 г. на основании приказа о направлении в командировку был осуществлен выезд в ОПС Эссо с целью проведения документальной проверки, где 

<

данные изъяты> являлась ФИО1 В проверке ОПС Эссо принимали участие она (свидетель), ФИО4 №5, ФИО8 и ФИО1 В процессе инвентаризации ОПС Эссо в кассе недостачи денежных средств не было, в тоже время при проведении инвентаризации товарно-материальных ценностей был выявлен факт недостачи табачных изделий на сумму 178052 руб. ФИО1 пояснила, что табачную продукцию употребила самостоятельно. В процессе проведения инвентаризации табачной продукции ФИО1 сформировала накладную, в которой нашли отражение наименование отсутствующей табачной продукции, ее стоимость и количество. Предъявленная ей накладная № от 04 августа 2020 г. на сумму 178052 руб. соответствует перечню недостающей табачной продукции, установленной их инвентаризационной комиссией на момент проверки ОПС Эссо.

По результатам проведения инвентаризации товарно-материальных ценностей был составлен акт инвентаризации товарно-материальных ценностей (табачной продукции). ФИО1 с актом и недостачей табачной продукции была согласна и поставила свою подпись. Каких-либо рекомендаций по поводу составления фиктивных документов для осуществления фиктивного виртуального возврата и о составлении фиктивной расписки о получении денежных средств в кассу на сумму недостачи ФИО1 она не давала. Фактически, создав данные документы, ФИО1 документально скрыла факт недостачи ТМЦ.

Проведение указанных выше финансовых операций входит в обязанности 

<

данные изъяты> ФИО1 Акт инвентаризации товарно-материальных ценностей и акт инвентаризации наличных денежных средств в основной кассе ОПС Эссо, по результатам проведения инвентаризации, были переданы председателю инвентаризационной комиссии ФИО8 (т. 2 л.д. 12-14).

Показания свидетеля ФИО4 №3 подтверждаются показаниями свидетеля ФИО4 №5, данными в ходе предварительного следствия 22 апреля 2021 г. и оглашенными в судебном заседании, согласно которым в УФПС России Камчатского края АО «Почта России» она работает с 01 февраля 2020 г., в ее должностные обязанности входит осуществление проверок ОПС, контроль за работой ОПС, обучение персонала. 

25 июля 2020 г. на основании приказа о направлении в командировку был осуществлен выезд в ОПС Эссо с целью проведения документальной проверки, в которой принимали участие она (свидетель), ФИО4 №3, ФИО8 и 

<

данные изъяты> ФИО1 В процессе инвентаризации ОПС Эссо в кассе недостачи денежных средств не было, был выявлен факт недостачи товарно-материальных ценностей - табачных изделий на сумму 178052 руб. ФИО1 пояснила, что табачную продукцию употребила самостоятельно. Она задала ФИО1 вопрос, как последняя будет делать проводку через кассу ЕАС (единая автоматизированная система), так как табачная продукция фактически отсутствовала, на что ФИО1 пояснила, что не знает, как это сделать. Она рекомендовала ФИО1 обратиться с данным вопросом к 

<

данные изъяты> ФИО9 По результатам данной проверки был составлен акт инвентаризации табачной продукции, ФИО1 с актом и недостачей табачной продукции была согласна и поставила свою подпись. Она каких-либо рекомендаций по поводу составления фиктивных документов для осуществления фиктивного виртуального возврата табачной продукции, фиктивной расписки о получении денежных средств в кассу на сумму недостачи не давала. Фактически, создав данные документы, ФИО1 документально скрыла факт недостачи товарно-материальных ценностей.

Проведение указанных выше финансовых операций входит в обязанности 

<

данные изъяты> ФИО1 Акт инвентаризации товарно-материальных ценностей и акт инвентаризации наличных денежных средств в основной кассе ОПС Эссо по результатам проведения инвентаризации были переданы председателю инвентаризационной комиссии ФИО8

В процессе проведения инвентаризации табачной продукции ФИО1 формировала накладную, в которой нашли свое отражение наименование отсутствующей табачной продукции, ее стоимость и количество. Предъявленная ей накладная № от 04 августа 2020 г. на сумму 178052 руб. соответствует перечню недостающей табачной продукции, установленной их инвентаризационной комиссией на момент проверки ОПС Эссо (т. 2 л.д. 62-64). 

Показания свидетелей ФИО4 №3 и ФИО4 №5 подтверждаются показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе предварительного следствия 22 апреля 2021 г. и оглашенными в судебном заседании, согласно которым работает в УФПС России Камчатского края АО «Почта России» в должности 

<

данные изъяты>, в ее должностные обязанности входит обеспечение выполнения нормативов проверок производственной деятельности на уровне финансов.

25 июля 2020 г. на основании приказа о направлении в командировку был осуществлен выезд в ОПС Эссо в составе ее, ФИО4 №3 и ФИО4 №5 с целью проведения документальной проверки на предмет наличия денежных средств в кассе и товарно-материальных ценностей, наличия РПО (регистрируемых письменных отправлений). В ходе проверки было выявлено следующие: наличие денежных средств в кассе соответствовало форме 130 – дневник на дату проверки; при пересчете ТМЦ (табачной продукции) выявлено расхождение с программой ЕАС ОПС Эссо и фактическим наличием на складе, расхождение составило в сумме 178052 руб.

Из объяснительной 

<

данные изъяты> ФИО1 стало известно, что сигареты она употребила лично, денежные средства за присвоенные сигареты в кассу ОПС Эссо ФИО1 не вносила. Рекомендаций ФИО1 по поводу виртуального возврата товара на склад и фиктивного внесения наличных денежных средств в кассу ОПС Эссо она и члены комиссии не давали, а рекомендовали ФИО1 обратиться в коммерческий отдел для решения данной проблемы. Вернуть товар на склад ФИО1 возможности не имела, так как табачной продукции фактически не было в ОПС Эссо. В процессе проведения инвентаризации табачной продукции ФИО1 сформировала накладную, в которой нашли свое отражение наименование отсутствующей табачной продукции, ее стоимость и количество. Предъявленная ей накладная № от 04 августа 2020 г. на сумму 178052 руб. соответствует перечню недостающей табачной продукции, установленной их инвентаризационной комиссией на момент проверки ОПС Эссо. 

По результатам проверки был составлен акт проверки, инвентаризационная ведомость с подписями членов инвентаризационной комиссии и 

<

данные изъяты> ФИО1 К документации было приложено заявление ФИО1 о взыскании денежных средств с ее заработной платы в счет погашения недостачи табачной продукции. После возвращения на рабочее место в г. Петропавловск-Камчатский документы были ею оставлены в рабочем кабинете, по неизвестной ей причине и неизвестных обстоятельствах акт проверки ОПС Эссо был утрачен.

Расписка о получении наличных денежных средств в кассу ОПС Эссо на сумму 178052 руб. свидетельствует о том, что 

<

данные изъяты> ФИО1 фиктивно внесла наличные денежные средства в сумме 178052 руб. в счет погашения выявленной ими недостачи табачной продукции на указанную сумму.

Накладная № от 04 августа 2020 г. на сумму 178052 руб. свидетельствует о том, что данного товара (сигарет) не было в наличии на складе ОПС Эссо. Возврат табачной продукции и внесение денежных средств были оформлены начальником ОПС Эссо ФИО1 фиктивно с целью скрыть факт недостачи табачной продукции. В результате проведения фиктивных операций программа ЕАС ОПС Эссо с программой 1С АСКУ (автоматизированная система коммерческого учета) расхождений не выявлено.

Порядок осуществления и оформления кассовых операций в АО «Почта Россия» регламентирован инструкцией по применению Классификатора разделов и статей дневника формы 130, заполнению ежедневных отчетов и оформлению дневника формы 130 в структурных подразделениях АО «Почта России», которая утверждена приказом АО «Почта России» от 30 июня 2020г. №-п.

Кассовый учет и учет материальных ценностей в ОПС Эссо ведется следующим образом: в конце рабочего дня начальником ОПС Эссо либо лицом замещающим, на которое возложены обязанности руководителя ОПС, в программе 

<

данные изъяты> осуществляет формирование справки формы №, в которой отражается доход и расход за весь рабочий день ОПС, фактически отражаются все операции по реализации товаров и оказанию услуг, все позиции находят свое отражение в указанной справке, указанную справку в конце рабочего дня при сдаче наличных денежных средств начальнику ОПС операторы передают денежные средства с приложением указанной справки и уже при закрытии рабочего дня начальник ОПС формирует в программе СДО (сводный денежный отчет) «Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130», которая является основным первичным документом деятельности ОПС за весь день. В форму № автоматически «подтягиваются» все операции, производимые за рабочий день, кроме внесения денежных средств получаемых в банке, данную сумму денежных средств начальник ОПС вносит вручную, изъятие денежных средств из кассы ОПС также вносится в форму 130 вручную. Данные передвижения контролируются отделом контроля и учета УФПС по Камчатскому краю. В конце рабочего дня начальник сбрасывает в электронном виде дневник формы № в отдел учета и контроля.

В данном случае 

<

данные изъяты> ФИО1 04 августа 2020 г., сделав операцию по виртуальному возврату табака на склад, внесла вручную в форму № в раздел 2.12 «продажа товаров» сумму за реализованную табачную продукцию, которую она виртуально вернула на склад УФПС Камчатского края, данную операцию провела документально верно, но фактически денежные средства в кассу не внесла, при этом в ПОЕАС ОПС сформировала расписку о внесении в основную операционную кассу ОПС наличные денежные средства в сумме 178052 руб. по оформлению документально, но увидеть фактическую наличность в кассе не представляется возможным, в связи с необходимостью проведения производственной и документальной проверки, где производится подсчет наличных денежных средств в кассе ОПС. 

Единая автоматизированная система отделения почтовой связи является единым информационным пространством для всех филиалов АО «Почта России», в которой отражаются все действия, проводимые начальником ОПС, в том числе движение товаров, которые в автоматическом режиме отслеживаются аппаратом управления АО «Почта России». 

Создание ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, утверждено приказом Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации Федерального агентства связи №-п «Об утверждении Инструкции о порядке применения Классификатора разделов и статей дневника ф.130, заполнения ежедневных отчетов и оформления дневника ф.130 в обособленных структурных подразделениях ФГУП «Почта России». Указанный отчет является документом первичного учета. 

Кассовые операции в ОПС Эссо проводятся при помощи следующего программного обеспечения: 

<

данные изъяты>). 04 августа 2020 г. 

<

данные изъяты> ФИО1 в «ПОЕАС ОПС» сформировала расписку о внесении наличных денежных средств на сумму 178052 руб. и в ручном режиме внесла изменения в форму № о внесении наличных денежных средств на указанную сумму. ФИО1 могла сформировать в «СДО» форму № и вручную внести информацию о внесении наличных денежных средств на сумму 178052 руб. за табачную продукцию, которую виртуально вернула на склад УФПС Камчатского края, затем направить ф.№ в отдел учета и контроля, при этом расписку о внесении наличных денежных средств на сумму 178052 руб. ФИО1 формировала уже в программе «ПОЕАС ОПС», которая с «СДО» «не подтягивается», соответственно, расписку можно было сформировать гораздо позже по времени, чем форма 130. В случае, если ФИО1 сформировала бы расписку о внесении наличных денежных средств в «ПОЕАС ОПС» на следующий день, то могла ее провести той датой, которая ей нужна. В отдел учета и контроля расписка не направляется, для осуществления контроля направляется только форма №, в которую ФИО1 и внесла ложные сведения о внесении наличных денежных средств за табачную продукцию, которую присвоила себе.

Расписка о получении наличных денежных средств является первичным документом по той причине, что расписка о внесении наличных денежных средств ложится в основу формирования отчета формы 130, и, естественно, расписка должна быть сформирована ранее, так как отчет формы № является итоговым финансовым документом деятельности ОПС за весь рабочий день (т. 2 л.д. 15-20).

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля ФИО4 №7, данных им в ходе предварительного следствия 18 мая 2021 г., следует, что с сентября 2019 г. по июль 2020 г. он работал в должности 

<

данные изъяты>, в его должностные обязанности входило прием, обработка и выдача почтовых отправлений, реализация товаров. В указанный период времени ФИО1 являлась 

<

данные изъяты>, которая также являлась материально ответственным лицом, в связи с чем товарно-материальные ценности и денежные средства находились у нее в кабинете, ключи от которого были только у ФИО1 Последняя, как начальник ОПС, лично составляла ежедневный отчет по форме №. Он дважды исполнял обязанности 

<

данные изъяты>, когда ФИО1 находилась в отпуске. Перед выходом последней в отпуск они проводили сверку наличных денежных средств в кассе, недостач выявлено не было. Сверку товарно-материальных ценностей они не проводили, в связи с тем, что это долгий процесс. К ФИО1 на работу часто приходил сын и сожитель, с какой целью ему неизвестно. В момент его работы он не знал, что имелась недостача товарно-материальных ценностей (т. 2 л.д. 73-76).

Согласно показаниям свидетеля ФИО4 №10, данным в ходе предварительного расследования 18 мая 2021 г. и оглашенным в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, она работает в должности оператора 1 класса ОПС Эссо с 21 октября 2020 года. В ее обязанности входит прием писем, прием посылок, прием почтовых переводов, реализация товаров на ОПС Эссо. На момент ее трудоустройства 

<

данные изъяты> являлась ФИО1 На ОПС Эссо осуществляется реализация товаров народного потребления жителям села. На протяжении всего времени ФИО1 лично занималась приемкой товаров и посылок. ФИО1 курит сигареты, которые находятся на реализации в ОПС Эссо. На рабочем месте оператора ОПС Эссо всегда находятся сигареты для реализации клиентам и когда они заканчиваются, то сигареты выдает ФИО1 Иногда последняя разрешала ей заходить на склад и выносить сигареты на реализацию. Склад всегда закрыт на ключ, который хранится только у 

<

данные изъяты> ФИО1 В конце каждого рабочего дня она сдавала 

<

данные изъяты> ФИО1 отчет по кассовым операциям и отчет МЦ-42, в котором отражаются все операции, осуществленные оператором за смену. В последующем только начальник ОПС или лицо его замещающее, составляет отчет по форме №, в котором находят свое отражение все финансовые операции ОПС за рабочий день. О том, что в ОПС Эссо имеется недостача сигарет, ей стало известно от ФИО1 в процессе личной беседы, а в подробности она не вникала (т. 2 л.д. 84-86).

Показания свидетеля ФИО4 №10 подтверждаются показаниями свидетеля ФИО4 №11, данными им в ходе предварительного следствия 18 мая 2021 г. и оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым, он работает в должности 

<

данные изъяты> с 2017 г. 

<

данные изъяты> с 2016 или 2017 годов является ФИО1 На ОПС Эссо осуществляется реализация товаров народного потребления жителям села, на протяжении всего времени ФИО1 лично занимается приемкой товаров и посылок. ФИО1 старается не допускать иных сотрудников почты к работе, связанной с приемкой товаров и посылок. ФИО1 очень много курит, он редко видит ее без сигареты. ФИО1 регулярно находится в своем рабочем кабинете ОПС Эссо, там же расположен склад. ФИО1 лично выдавала сигареты на реализацию. Работников ОПС Эссо ФИО1 не допускает на склад, который всегда закрыт на ключ, который хранится только у нее. Несколько раз ФИО1 выдавала ему пару блоков сигарет, которые заказывали жители с. Эссо и после реализации он передавал наличные денежные средства ФИО1 Как именно ФИО1 проводила наличные денежные средства, ему неизвестно. Ему неизвестно каким образом и какие отчеты ФИО1 составляет по окончании рабочего дня.

В 2019 г. и начале 2020 г. он являлся свидетелем ситуации, когда к 

<

данные изъяты> ФИО1 приходил ее сын, который просил у нее сигареты для себя и ее сожителя ФИО4 №9, после чего между ними происходила словесная перепалка, и ФИО1 давала сыну две или три пачки сигарет. Подобные моменты он наблюдал четыре или пять раз. Сожитель ФИО1 ФИО4 №9 тоже приходил к ней на работу, но для каких целей, он не знает (т. 2 л.д. 87-89).

Из показаний свидетеля ФИО4 №8, данных им 18 мая 2021 г. в ходе следствия и оглашенных в ходе судебного заседания, следует, что до января 2020 г. он проживал вместе с матерью ФИО1 и ФИО4 №9 ФИО1 работает в ОПС Эссо в должности 

<

данные изъяты>. С начала 2019 г. ФИО1 практически каждый день с работы приносила сигареты, которые курили он, мать и ФИО4 №9 Также он приходил к матери на работу и просил у нее сигарет, она высказывала недовольство, говорила, что образовывается недостача. За полученные от ФИО1 сигареты на работе он не рассчитывался, вносила ли мать деньги в кассу ему неизвестно. За принесенные домой сигареты ФИО1 говорила, что в последствии придется расплачиваться, когда мать собиралась расплачиваться, она не сообщала (т. 2 л.д. 77-80).

Показания свидетеля ФИО4 №8 подтверждаются показаниями свидетеля ФИО4 №9, данными последним в ходе предварительного следствия 18 мая 2021 г., оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым с 2009 г. по 2019 г. он сожительствовал с ФИО1 С 2016 г. ФИО1 работает 

<

данные изъяты>. После того, как они разошлись, он остался с ФИО1 в хороших отношениях, иногда приходил к ней на работу в ОПС и брал у нее запечатанные пачки сигарет с ее разрешения. В последующем он отдавал ФИО1 денежные средства, но вносила ли последняя их в кассу, пояснить не может. Ему известно, что ФИО1 очень много курит, в частности выкуривает по две пачки сигарет в день. ФИО1 часто приносила сигареты домой и как он, так и ее сын, курили эти сигареты. Летом 2020 г. ФИО1 принесла ему блок сигарет и пояснила, что потом нужно будет вернуть денежные средства, но он не вернул в связи с материальными сложностями. Каким образом ФИО1 рассчитывалась за сигареты, ему неизвестно. О том, что ФИО1 похищала сигареты в ОПС Эссо, ему не было известно (т. 2 л.д. 81-83).

К доказательствам, подтверждающим полномочия ФИО1, как должностного лица, постоянно и по специальному полномочию выполняющего организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, относятся:

Копия приказа начальника УФПС Камчатского края – филиала ФГУП «Почта России» обособленного структурного подразделения Елизовский почтамт №-к от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 путем перевода назначена на должность 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 68).

Копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФГУП «Почта России», в лице начальника обособленного структурного подразделения Елизовский почтамт и ФИО1, согласно которому ФИО1 обязана добросовестно выполнять работу в соответствии с трудовым договором, квалифицированной характеристикой, локальными нормативными актами работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями работодателя в полном объеме и в установленные сроки; действовать добросовестно и разумно, принимать обоснованные решения в целях недопущения нарушения сохранности имущества, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба работодателю; обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренном законодательством РФ и локальными нормативными актами работодателя; нести ответственность за ущерб, причиненный работодателю в результате ее виновного противоправного поведения (действия и бездействия) в размерах и в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ и локальными нормативными актами работодателя; не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб ФГУП «Почта России», его имуществу, финансам и имиджу и не выступать от имени работодателя, не имея соответствующих полномочий (т. 1 л.д. 71-75).

Копия дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФГУП «Почта России», в лице регионального управляющего УФПС Камчатского края – филиала ФГУП «Почта России» и ФИО1, согласно которому ФГУП «Почта России» реорганизовано в АО «Почта России» (т. 1 л.д. 166).

Копия квалификационной характеристики начальника отделения почтовой связи 4 класса ОСП Елизовский почтамт ОПС Эссо УФСП Камчатского края филиала ФГУП «Почта России», утвержденной 10 января 2012 г. начальником ОСП Елизовский почтамт УФСП Камчатского края филиала ФГУП «Почта России», согласно которому в обязанности ФИО1 входило: контроль соблюдения правил оказания услуг почтовой связи, инструкции по оказанию финансовых услуг; реализация товаров (приём, разгрузка, складирование, выкладка, возврат, инвентаризация, оформление торговых мест, приём предварительных заказов, оформление товаров в кредит, расчетно-кассовые операции); учёт денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций; выполнение функции оператора 1 класса по оказанию услуг; составление ежедневных, ежемесячных отчётов по всем видам предоставляемых услуг в установленные сроки; организация учёта рабочего времени работников (графики работы, табель учёта рабочего времени). Кроме этого, согласно вышеуказанной квалификационной характеристике ФИО1 несла ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на неё трудовых обязанностей, а также причинение материального ущерба – в пределах, определенных трудовым, уголовным и гражданским законодательством (т. 1 л.д. 77-83).

Копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между работодателем в лице начальника ОСП Елизовский почтамт УФСП Камчатского края филиала ФГУП «Почта России» и работником ФИО1, согласно которому последняя приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязана бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на неё функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества, денежных средств и других ценностей (т. 1 л.д. 69-70).

Копия инструкции по применению классификатора разделов и статей дневника ф.130, заполнению ежедневных отчетов и оформлению дневника ф.130 в структурных подразделениях АО «Почта России», согласно которому отчеты предназначены для группировки информации в соответствии с классификатором разделов и статей дневника ф.130 о наличии остатков на начало и конец дня, о движении денежных средств в основной операционной кассе отделения почтовой связи (ОПС), а также о суммах оказанных услуг по видам деятельности, реализации материальных ценностей и товаров. Все данные по всем операционным кассам сводятся в ежедневном отчете дневника ф.130. Ежедневный отчет дневника формы 130 формируется начальником ОПС. За достоверность внесенных в дневник ф.130 данных, в том числе об остатке денежной наличности в кассе, ежедневное составление дневника ф.130, формирование сводного дневника ф.130 и своевременное представление его в почтамт (филиал) ответственность несет начальник ОПС. Дневник формы 130 формируется начальником ОПС или лицом, его замещающим. В разделе «Доход» отражаются по строке 2.12 – доходы, полученные от продажи товаров, в том числе в рассрочку, которые являются собственными. Информация по данной строке детализируется с выделением доходов, полученных от продажи товаров: строка 2.12.1 – отражаются доходы, полученные от продажи прочих товаров (т. 2 л.д. 23-61).

Кроме этого, виновность подсудимой ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

- копией Устава АО «Почта России», утвержденного распоряжением Правительства РФ от 20 сентября 2019 г. № 2131-р, согласно которому АО «Почта России» создано путем реорганизации (преобразования) ФГУП «Почта России». Общество является коммерческой организацией, основная цель которой заключается в извлечении прибыли. Для достижения прибыли общество осуществляет различные основные виды деятельности, в частности осуществление розничной и оптовой торговли продовольственными и непродовольственными товарами, в том числе табаком (т. 1 л.д. 170-176).

- постановлением Правительства РФ от 28 февраля 2019 г. № 224 «Об утверждении Правил маркировки табачной продукции средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной продукции», согласно которому установлено, что участники оборота табачной продукции, осуществляющие розничную продажу табачной продукции, вносят в информационную систему мониторинга сведения в отношении всех действий по обороту табачной продукции с 01 июля 2020 г. (пп. «г» п. 4) (т. 1 л.д. 177-179). 

- копией приказа УФПС Камчатского края АО «Почта России» №-км от ДД.ММ.ГГГГ о направлении работника в командировку, согласно которому 

<

данные изъяты> Департамента по операционному управлению ФИО8 направляется в командировку в п. Ключи, с. Эссо, с. Анавгай Камчатского края УФСП Камчатского края сроком на 7 дней с 20 по 26 июля 2020 г. с целью аудита и проверки (т. 2 л.д. 136). 

- актом инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС от 25 июля 2020 г., согласно которому проведена инвентаризация отделения почтовой связи 4 класса ОСП Елизовский почтамт ОПС Эссо УФСП Камчатского края – филиала АО «Почта России» в составе председателя комиссии ФИО8 и членов комиссии ФИО4 №5 и ФИО4 №3, с участием ФИО1 Нарушений не выявлено (т. 1 л.д. 136).

- актом инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС от 11 февраля 2021 г., согласно которому в ходе инвентаризации отделения почтовой связи 4 класса ОСП Елизовский почтамт ОПС Эссо УФСП Камчатского края – филиала АО «Почта России» выявлена недостача денежных средств в сумме 168577,64 руб. Участвующая в инвентаризации ФИО1 пояснила, что данная недостача сложилась из-за того, что она, являясь начальником ОПС Эссо, материально ответственным лицом, имея доступ к товарно-материальным ценностям, присвоила себе табачную продукцию. Вину признает, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 54). 

- копией накладной № от 04 августа 2020 г. на выдачу ТМЦ, согласно которому от ФИО1 на склад УФПС №1 Камчатского края направлены сигареты в количестве 1664 пачки на общую сумму 178052 руб. В документе имеется подпись ФИО1, как лица сдавшего продукцию, подписи от лица, принявшего продукцию, отсутствуют (т.1 л.д.144-145). 

- письмом УФПС Камчатского края АО «Почта России» № от 20 апреля 2021 г., согласно которому табачная продукция ОПС Эссо на сумму 178052 руб. не реализовывалась. Согласно накладной № от 04 августа 2020 г. начальник ОПС Эссо ФИО1 «виртуально», при помощи программного обеспечения «1С» и «ЕАС» отправила табачную продукцию на склад УФПС №1 Камчатского края. В действительности табачная продукция на склад не поступала. Виртуальный возврат из ОПС Эссо позволил списать табачную продукцию, после чего ФИО1 внесла сведения в отчет по форме 130 о якобы проданной табачной продукции на сумму 178052 руб. (т. 2 л.д. 133).

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 31 марта 2021 г., согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» получена справка, которая может быть использована для рассмотрения вопроса о возбуждении уголовного дела (т. 1 л.д. 23);

- рапортом оперуполномоченного ГЭБ и ПК Мильковского МО МВД России об обнаружении признаков преступления от 11 февраля 2021 г., согласно которому в действиях 

<

данные изъяты> УФСП Камчатского края филиала АО «Почта России» ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, в связи с хищением ей вверенных материальных ценностей, а именно табачной продукции на сумму 168577,64 руб., чем причинен ущерб АО «Почта России» (т. 1 л.д. 42).

- протоколом осмотра места происшествия от 11 февраля 2021 г., в ходе которого осмотрен кабинет 

<

данные изъяты> Елизовский почтамт ОПС Эссо УФСП Камчатского края филиала АО «Почта России», расположенный по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована общая обстановка в кабинете, а также изъяты 16 сшивов документов ОПС Эссо (т. 1 л.д. 45-53).

- протоколом осмотра документов от 30 апреля 2021 г., согласно которому изъятые 16 сшивов документов, относящихся к деятельности отделения почтовой связи 4 класса ОСП Елизовский почтамт ОПС Эссо УФСП Камчатского края – филиала АО «Почта России», осмотрены, среди них обнаружены следующие документы за 04 августа 2020 г.: 

1. Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 на 3 листах формата А-4. Дата создания отчета, отчетный период и дата подписания – 04 августа 2020 г. Указанный отчет представляет из себя таблицу с тремя графами: «Код», «Название», «Сумма». В строке с кодом «2.12» указано название – Продажа товаров (собственные средства), и сумма – 185985 руб. В строке с кодом «2.12.1» указано название – Прочие товары, и сумма – 185985 руб. В строке с кодом «2.12.1.1» указано название – Наличными, и сумма – 185504 руб. На третьем листе имеется подпись ФИО1, как лица заполнившего отчет, а также оттиск печати круглой формы черного цвета «* ПОЧТА РОССИИ * Эссо 684350 Камчатского кр. * в * 04 08 20 17». 

2. Расписка о получении денежных средств на сумму 178052 руб. на 1 листе формата А-4, составленная в Эссо, дата и время составления – 04 августа 2020 г. в 18 час. : 53 мин. : 34 сек. На расписке имеется подпись ФИО1 в графе «сдал», а также рукописная запись следующего содержания: «Внесение ДС за табачные изделия от ФИО1». 

3. Лист формата А-4 с указанием текущего состояния денежных средств в кассах ОПС 684350, документ создан 04 августа 2020 г. в 18 час. : 53 мин. : 56 сек. Согласно указанных сведений в строке «Прочие денежные средства» указана сумма – 578717,29. На документе имеется рукописная запись следующего содержания: «с ф130 сверено», а также подпись. Кроме того имеется оттиск печати круглой формы черного цвета «* ПОЧТА РОССИИ * Эссо 684350 Камчатского кр. * б * 04 08 20 09» (т. 2 л.д. 111-130).

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - 16 сшивов документов (т. 2 л.д. 131).

- справкой исследования документов № от 16 марта 2021 г., согласно которой 

<

данные изъяты> отдела № 1 (ГДПиР) УЭБиПК УМВД России по Камчатскому краю ФИО28 проведено исследование документов АО «Почта России» УФПС Камчатского края Елизово Почтамт ОПС 684350 Эссо. Исследованием установлено, что согласно ежедневному отчету о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 на 11 февраля 2021 г. и акту инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС находящихся по состоянию на 11 февраля 2021 г., недостача в кассе ОПС Эссо составила, в общей сумме – 168 577,64 руб. (576 132,64 руб. - согласно ежедневному отчету, 407555,00 руб. - согласно акту инвентаризации) (т. 1 л.д. 28-39);

- показаниями 

<

данные изъяты> ФИО29. от 06 мая 2021 г., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, согласно которым проведенным исследованием установлено, что согласно справки № – 19 исследования документов АО «Почта России» УФПС Камчатского края, Елизово, Почтамт ОПС 684350 Эссо, следует, что приказом № № от 22 января 2021 г. в УФПС Камчатского края Елизовский почтамт ОПС Эссо, составлен акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС находящихся по состоянию на 11 февраля 2021 г. К началу проведения инвентаризации все расходные и приходные документы на денежные средства сданы в бухгалтерию и все денежные средства, разные ценности и документы, поступившие на ответственность оприходованы, а выбывшие списаны в расход. Материально ответственное лицо, начальник ОПС ФИО1 под роспись – ознакомлена. 

Акт составлен комиссией, которая установила следующее: наличных денег – 407555,00 руб., марок – 0,00 руб., денежных документов – 0,00 руб., итого фактическое наличие на сумму – 407555,00 руб. Имущество, которое поступило (выбыло) в кассу за период с 11 февраля 2021 г. до момента инвентаризации: наличных денег – 0,00 руб., марок – 0,00 руб., денежных документов – 0,00 руб., итого – 0,00 руб. По расчету остаток на 11 февраля 2021 г. – 407555,00 руб. По учетным данным на 11 февраля 2021 г. – 576132,64 руб. Результат инвентаризации: излишек – 0,00 руб., недостача – 168577,64 руб. 

Объяснение причин недостачи: «Данная недостача в сумме 168577,64 руб. сложилась при следующих обстоятельствах: являясь начальником ОПС Эссо, материально ответственным лицом, имея доступ, присваивала табачные изделия, употребляя табачную продукцию, как на работе, так и дома». 

С актом инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на 11 февраля 2021 г., ФИО1 ознакомлена под роспись – 11 февраля 2021 г.

Таким образом, исследованием установлено, что согласно акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на 11 февраля 2021 г. ОПС 684350 Эссо, недостача в кассе составила, в общей сумме – 168577,64 руб. (576132,64 - сумма предъявленная, 407555,00 - фактическое наличие). 

Исследованием установлено, что согласно ежедневному отчету о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 на 11 февраля 2021 г. и акту инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС находящихся по состоянию на 11 февраля 2021 г., недостача в ОПС Эссо составила, в общей сумме – 168577,64 руб. (576132,64 - согласно ежедневному отчету, 407555,00 - согласно акта инвентаризации). 

Согласно накладной № на выдачу ТМЦ, ФИО1 сданы ТМЦ, на сумму – 178052,00 руб.

Таким образом, исследованием установлено, что согласно расписке о получении денежных средств в ОПС от 04 августа 2020 г., фактически внесенные в кассу денежные средства составили, в общей сумме – 9474,36 руб. (178052,00 руб. - согласно накладной, объяснения и расписке, 168577,64 руб. - согласно акту инвентаризации). 

Документально невозможно установить точную дату внесения ФИО1 9474,36 руб., можно только установить период, а именно с 04 августа 2020 г. (дата расписки о получении денежных средств и внесения их в кассу) по 11 февраля 2021 г. (дата проведения инвентаризации). В указанный период была внесена сумма 9474,36 руб. в кассу в счет погашения растраты на сумму 178052 руб.

В отделениях АО «Почта России», в том числе и в ОПС Эссо установлена Единая автоматизированная система отделений почтовой связи (ЕАС ОПС), которая разработана по принципу «единого окна» и включает в себя ведение операций, связанных с почтовыми услугами, финансовыми услугами, розничной торговлей, кассовыми операциями, отчетами и другими операциями. Таким образом, все сведения о работе почты, включая кассовые операции, перемещение материальных ценностей (выписка накладных), формирование отчетов, в том числе построение дневника формы 130 происходят с помощью ЕАС ОПС, которая обеспечивает автоматизацию бизнес-процессов по оказанию услуг и продаже товаров в ОПС и автоматизацию внутренних хозяйственных операций ОПС.

Дневник формы № является отчетным документом по движению денежных средств в отделении почтой связи, который формируется на основании кассовых справок. ФИО1 провела расписку о получении ей денежных средств на сумму 178052 руб. за реализацию сигарет, по отчету о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по дневнику формы 130, заполняемому ежедневно, являющемуся единым отчетным документом АО «Почта России», к которому она имела единоличный доступ. На основании сформированной расписки о получении денежных средств на сумму 178052 руб., за реализацию 1664 пачек сигарет, реализация которых фактически произведена не была, ФИО1 в дальнейшем сфальсифицировала сведения отчетной форме 130. К дневнику формы 130 прилагаются документы, на основании которых он сформирован, в том числе расписка о получении денежных средств и их сдачи в кассу. Дневник формы 130 подписывается начальником отделения почтовой связи, на последней странице дневника накладывается оттиск календарного почтового штемпеля. Расписка о получении денежных средств также подписывается лицом, их получившим или сдавшим, в данном случае ФИО1 

В ежедневном отчете о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 от 04 августа 2020 г., сведения о «поступлении» в кассу денежных средств на сумму 178052 руб. за якобы реализованные сигареты отражены в кодах 2.12 «Продажа товаров (собственные средства)», 2.12.1 «Прочие товары», 2.12.1.1 «Наличными». Таким образом, на основании подложной расписки был сфальсифицирован ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130. Расписка и ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 являются отчетными документами, влекущими юридические последствия, то есть являются официальными документами, а именно предметом преступления по ст. 292 УК РФ (т. 2 л.д. 91-101);

- объяснительной ФИО1 от 17 марта 2021 г. в адрес начальника Елизовского ОСП, в которой ФИО1 сообщила, что к концу июля 2020 г. в ОПС Эссо образовалась недостача по табачным изделиям. Так как нужно было провести реализацию данного табака, пришлось виртуально вернуть табак на склад для реализации как немаркированного (через программу ЕАС реализация была невозможна). 04 августа 2020 г. была создана накладная на табак, а также сделано внесение денежных средств в ЕАС ОПС, виртуально, на сумму недостачи, Физически денежные средства не были внесены, так как отсутствовали(т.1 л.д.154).

- протоколом явки с повинной от 04 апреля 2021 г., согласно которому ФИО1 сообщила, что с целью скрытия недостачи 04 августа 2020 г. она провела через программу ЕАС сведения о перемещении на склад УФПС Почта России недостающих сигарет различных марок, которые ранее ею были присвоены для личного потребления. С данной целью она составила накладную, в которой указала наименования сигарет и их количество, которые она себе присвоила. Потом кто-то из сотрудников Елизовского почтамта отразил сведения о реализации указанной табачной продукции, а она в тот же день составила расписку и внесла недостоверные сведения в отчет формы 130 о внесении в кассу денежных средств в сумме около 178000 рублей, за якобы проданные сигареты. Фактически деньги в кассу она не вносила, вину в присвоении сигарет и в совершении преступления признает, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 15-18). 

В заявлении от 12 февраля 2021 г. и в обязательстве о возмещении ущерба от 12 февраля 2021 г. в адрес начальника Елизовского ОСП ФИО1 указала, что просит удерживать из ее заработной платы причиненный ею ущерб за недостачу табачной продукции в сумме 168577,64 руб. (т. 1 л.д. 95, 97).

Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего, свидетелей, специалиста у суда не имеется. Показания указанных лиц в полной мере согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу.

Представленные стороной обвинения доказательства, отвечают требованиям относимости и допустимости. Данные доказательства всесторонне исследованы в судебном заседании и нашли свое полное подтверждение. 

Нарушений уголовно-процессуального закона при расследовании уголовного дела, судом не установлено. Следственные и другие действия по делу проведены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Процессуальные права подсудимой, в том числе право на защиту от предъявленного обвинения, органами предварительного следствия нарушены не были.

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к убеждению, что вина подсудимой ФИО1 в содеянном доказана полностью, и квалифицирует ее действия:

по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения; 

по ч. 1 ст. 292 УК РФ – служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, искажающих их действительное содержание, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой ст. 292.1 УК РФ).

Стороной обвинения представлены убедительные доказательства совершения ФИО1 указанных преступлений, данная квалификация, действиям подсудимой, полностью нашла свое подтверждение в представленных в суд доказательствах, в показаниях представителя потерпевшего, свидетелей, а также в показаниях самой подсудимой, которые свидетельствуют о том, что ФИО1 осознавала общественную опасность своих действий. Данные доказательства в полной мере отвечают требованиям допустимости и относимости.

Вместе с тем, суд исключает из предъявленного стороной обвинения по ч. 1 ст. 292 УК РФ указание о «внесении должностным лицом в официальные документы исправлений», поскольку исправления ФИО1 фактически не вносились, ею были внесены заведомо ложные сведения, искажающие их действительное содержание, в официальные документы: расписку о получении денежных средств и в дневник формы 130.

Место и способ совершения преступлений достоверно установлены в судебном заседании и под сомнение сторонами не ставится.

Судом установлено время совершения преступления по ч. 3 ст. 160 УК РФ, а именно в части указания периода вместо «не позднее 01 января 2019 г. и до 25 июля 2020 г.» правильно считать «не ранее 01 января 2019 г. и до 25 июля 2020 г.», посчитав это указание стороной обвинения опиской, поскольку это является логичным, соответствует фактической действительности, что также подтверждено в судебном заседании подсудимой ФИО1 

Квалифицируя действия подсудимой ФИО1, как присвоение, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, совершение ею активных действий, направленных на хищение вверенных ей денежных средств.

Так, согласно действующего законодательства, под хищением понимаются совершенные с корыстной целью противоправное безвозмездное изъятие и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинившие ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества.

Присвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника.

Присвоение считается оконченным преступлением с того момента, когда законное владение вверенным лицу имуществом стало противоправным и это лицо начало совершать действия, направленные на обращение указанного имущества в свою пользу.

Квалифицируя действия подсудимой как присвоение, суд учитывает то, что ФИО1 выполнила действия, составляющие объективную сторону данного состава преступления, которая выразилась в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ей имущества – товаров в виде сигарет, в свою пользу против воли собственника.

При этом суд также учитывает, что ФИО1 с целью хищения денежных средств, вносила заведомо ложные сведения в официальные документы - расписку о получении денежных средств и в дневник формы 130, являющийся единым отчетным документом ФГУП «Почта России», тем самым фальсифицируя сведения отчетной формы, то есть осуществила из корыстной заинтересованности служебный подлог официальных документов.

Умысел подсудимой был направлен на хищение товаров ФГУП «Почта России» путем присвоения, о чем свидетельствуют противоправный, безвозмездный характер действий подсудимой, совершенных ею из корыстных побуждений с целью обратить вверенное ей имущество в свою пользу и пользу третьих лиц, наличие у нее реальной возможности возвратить денежные средства собственнику, либо отказаться от их получения, а также совершение ею действий для сокрытия преступления.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному.

Квалифицирующий признак совершенного хищения «лицом с использованием своего служебного положения» также нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, с учетом вышеприведенных обстоятельств и доказательств. 

По смыслу закона, под лицами, использующими свое служебное положение при совершении хищения чужого имущества, следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными примечанием 1 к статье 285 УК РФ, а именно использующих для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в акционерном обществе, в отношении которого используется специальное право на участие Российской Федерации.

Таким образом, ФИО1, являясь 

<

данные изъяты> ОСП Елизовский почтамт ОПС Эссо УФСП Камчатского края филиала ФГУП «Почта России», выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в данном акционерном обществе, в силу занимаемого служебного положения, разрешаемого круга вопросов и возложенных на нее обязанностей, регламентированных уставом, должностной инструкцией, квалификационной характеристикой и договором о полной материальной ответственности, имела доступ к денежным средствам, вверенным ей, как начальнику. 

Предметом преступления, предусмотренного статьей 292 УК РФ, является официальный документ, удостоверяющий факты, влекущие юридические последствия в виде предоставления или лишения прав, возложения или освобождения от обязанностей, изменения объема прав и обязанностей.

Под внесением в официальные документы заведомо ложных сведений, исправлений, искажающих действительное содержание указанных документов, понимается отражение и (или) заверение заведомо не соответствующих действительности фактов как в уже существующих официальных документах (подчистка, дописка и др.), так и путем изготовления нового документа, в том числе с использованием бланка соответствующего документа.

Субъектами служебного подлога могут быть наделенные полномочиями на удостоверение указанных фактов должностные лица либо государственные или муниципальные служащие, не являющиеся должностными лицами.

Вышеприведенные доказательства также полностью свидетельствуют о необходимости квалификации действий ФИО1, как служебный подлог, поскольку ею, из корыстной заинтересованности, с целью изъятия и обращения вверенного ей имущества товаров в виде сигарет, принадлежащих ФГУП «Почта России», в свою пользу, были внесены заведомо ложные сведения в официальные документы – расписку о получении денежных средств и в дневник формы 130, являющийся единым отчетным документом ФГУП «Почта России», с целью сокрытия совершаемого ею хищения вверенных ей товаров, ФИО1 проводила денежные средства за указанный товар по отчету о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по дневнику формы 130, заполняемому ежедневно, являющемуся единым отчетным документом ФГУП «Почта России», к которому, согласно должностной инструкции начальника, она, как начальник и материально-ответственное лицо, имела единоличный доступ. 

Разрешая вопрос о назначении наказания, суд приходит к следующему.

В силу ч. ч. 2, 4 ст. 15 УК РФ преступления, в которых обвиняется подсудимая, относятся к категории небольшой тяжести (ч. 1 ст. 292 УК РФ) и к категории тяжких (ч. 3 ст. 160 УК РФ).

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, учитывает также ее возраст, состояние здоровья подсудимой, состояние здоровья ее семьи, всех родственников и близких ей лиц.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает подсудимой ФИО1 в качестве обстоятельств, смягчающих наказание: полное признание вины и раскаяние в содеянном по каждому из совершенных ею преступлений.

Также в силу п. п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд принимает во внимание по каждому преступлению такие смягчающие вину обстоятельства, как наличие малолетнего ребенка у виновной (т. 3 л.д. 93-94), явку с повинной (т. 1 л.д. 15-18), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в подробных пояснениях органу следствия об обстоятельствах совершенных деяний и подтверждение указанных показаний в дальнейшем, о чем свидетельствуют протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 11 февраля 2021 г. с участием ФИО1 (т. 1 л.д. 45-49, 50-53), протокол допроса ФИО1 в качестве подозреваемой от 05 апреля 2021 г. (т. 1 л.д. 186-188), протокол ее допроса в качестве обвиняемой от 18 мая 2021 г. (т. 1 л.д. 210-215).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ч.1, ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Суд также принимает во внимание характеристики, согласно которым по месту жительства участковым уполномоченным полиции ПП № 13 Мильковского МО МВД России ФИО1 характеризуется положительно: жалоб от родственников и соседей не поступало, компрометирующих данных на ФИО1 не имеется, за период с 2020 по 2021 годы к административной ответственности не привлекалась, на профилактическом учете в Мильковском МО МВД России не состоит (т. 3 л.д. 100), согласно характеризующей справки администрации Быстринского муниципального района имеет детей ФИО4 №8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работает 

<

данные изъяты> АО «Почта России» (т. 3 л.д. 103), по месту работы в Обособленном структурном подразделении Елизовский почтамт УФПС Камчатского края АО «Почта России» характеризуется положительно: за время работы 

<

данные изъяты> показала себя с положительной стороны, к выполнению должностных обязанностей относится ответственно и добросовестно, отзывчива и исполнительна, распоряжения руководства выполняет своевременно и в полном объеме, необходимую отчетность предоставляет в установленные сроки, обслуживает в выездном порядке население с. Анавгай при нахождении в отпуске основного сотрудника; ранее, в ходе проведения проверок и пересчета товароматериальных ценностей, выявлялись недостачи, учитывая наполовину открытую выкладку товара, комиссия не заостряла на этом внимание, поскольку недостачи гасились ФИО1 в присутствии комиссии; к дисциплинарной ответственности не привлекалась (т. 1 л.д. 94), а также справки врачей психиатра, нарколога о том, что подсудимая ФИО1 на учете не состоит (т. 3 л.д. 104-105), ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась (т. 3 л.д. 96-98). 

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновной. 

При назначении наказания суд также учитывает характер, тяжесть и степень общественной опасности преступлений, совокупность приведенных обстоятельств, личность виновной, мотивы, направленность и цели совершения преступлений, и считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, и считает справедливым назначить наказание по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 160 УК РФ, в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, и по ч. 1 ст. 292 УК РФ - в виде исправительных работ. 

При этом при назначении наказания по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 292 УК РФ, суд учитывает положения ч. 1 ст. 56 УК РФ, согласно которой не может быть назначено наказание в виде лишения свободы за впервые совершенное преступление небольшой тяжести при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, соответственно, не имеется оснований для замены наказания в виде лишения свободы лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, либо принудительными работами.

С учетом наличия в действиях подсудимой смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств имеются основания для применения к ней по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 160 УК РФ, положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, ограничивающих верхний предел наиболее строгого вида наказания.

При этом суд принимает во внимание, что правила ч. 1 ст. 62 УК РФ не распространяются на случаи назначения менее строгого вида наказания, указанного в санкции статьи Особенной части УК РФ, за совершенное преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 292 УК РФ, соответственно, и в случае назначения наказания в виде исправительных работ.

По убеждению суда, указанные наказания будут способствовать исправлению подсудимой ФИО1, будут являться справедливыми и соответствовать целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности не установлено. 

Суд считает нецелесообразным применение иного вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 160, ч. 1 ст. 292 УК РФ, такого как штраф, с учетом материального положения подсудимой.

С учетом изложенных обстоятельств суд не усматривает оснований для назначения иных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 292 УК РФ.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, либо принудительными работами с учетом личности подсудимой и обстоятельств совершенного ею преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, суд не усматривает. 

Оснований и необходимости в назначении дополнительных наказаний по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 160 УК РФ, в виде штрафа или ограничения свободы суд не находит, учитывая обстоятельства совершения преступления, все данные о личности подсудимой, совокупность смягчающих наказание обстоятельств.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ, учитывая, что одно преступление, совершенное по совокупности, является тяжким преступлением, окончательное наказание суд назначает путем частичного сложения назначенных наказаний, с применением п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, из расчета, что одному дню лишения свободы соответствует три дня исправительных работ. При этом окончательное наказание в виде лишения свободы не может превышать более чем наполовину максимальный срок наказания в виде лишения свободы, предусмотренный за наиболее тяжкое из совершенных преступлений.

Принимая во внимание фактические обстоятельства содеянного, личность подсудимой, характеризующейся только с положительной стороны, ее семейное положение, наличие на иждивении малолетнего ребенка, суд полагает возможным назначить ФИО1 окончательное наказание с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условно, с назначением испытательного срока и возложением определенных обязанностей.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, конкретных обстоятельств содеянного, оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ в отношении нее не имеется.

Оснований для рассмотрения вопроса об изменении категории совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 УК РФ в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется, так как указанное преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не усматривает, в связи с этим оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО1 не имеется.

Гражданский иск не заявлен.

Арест, наложенный на принадлежащее ФИО1 имущество: автомобиль марки «

<

данные изъяты>», 1988 года выпуска, модель (номер) двигателя 

<

данные изъяты> номер кузова 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 104-105, 106-108, 109-110), подлежит отмене ввиду отсутствия необходимости в дальнейшем применения данной меры, поскольку гражданский иск по делу не заявлен, наказание в виде штрафа, другие имущественные взыскания, конфискация имущества к подсудимой не применены.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: 

- 16 сшивов документов, хранящиеся в камере хранения Мильковского межрайонного следственного отдела СУ СК России по Камчатскому краю, вернуть в отделение почтовой связи 4 класса ОСП Елизовский почтамт ОПС Эссо УФСП Камчатского края – филиала АО «Почта России»

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, связанные с вознаграждением труда адвокату Ерёменко П.А. в размере 7200 руб., адвокату ФИО11 в размере 3600 руб. за оказание ФИО1 правовой помощи в период предварительного расследования и адвокату Ерёменко П.А. за оказание им юридической помощи ФИО1 в ходе судебного разбирательства в размере 7200 руб., в соответствии с требованиями ст. 132 УПК РФ с учетом возраста и состояния здоровья подсудимой, с учетом ее согласия на выплату вознаграждения адвокату, подлежат взысканию с ФИО1, поскольку она является трудоспособной, имеет постоянное место работы и оснований для ее освобождения от уплаты процессуальных издержек судом не усматривается. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 1 ст. 292 УК РФ, и назначить ей наказание: 

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч. 1 ст. 292 УК РФ - в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием 10 % из заработной платы осужденной в доход государства.

На основании ч. 3 ст. 69, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 2 месяца. 

В силу ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Обязать осужденную ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденной, один раз в месяц являться в установленные сроки на регистрацию в указанный орган.

По вступлению приговора в законную силу меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить.

По вступлению приговора в законную силу арест, наложенный на принадлежащее ФИО1 имущество: автомобиль марки «Тойота Виста», 1988 года выпуска, модель (номер) двигателя 

<

данные изъяты>, номер кузова 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

16 сшивов документов, хранящиеся в камере хранения Мильковского межрайонного следственного отдела СУ СК России по Камчатскому краю, вернуть в отделение почтовой связи 4 класса ОСП Елизовский почтамт ОПС Эссо УФСП Камчатского края – филиала АО «Почта России».

Процессуальные издержки в общем размере 18000 (восемнадцать тысяч) руб., взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета.

На приговор могут быть поданы жалоба, представление в апелляционном порядке сторонами в судебную коллегию по уголовным делам Камчатского краевого суда с подачей жалобы через Мильковский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи жалобы, представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела в судебной коллегии по уголовным делам Камчатского краевого суда, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: А.А. Захарова